Vers. 9. — « Mulieres opulentæ, surgite, et audite vocem meam : filiz confidentes, percipite auribus eloquium meum. »

Vers. 10. — « Post dies enim et annum, vos conturbamini confidentes. Consummata est enim vindemia. collectio ultra non veniet. »

Vers. 11. — « Obstupescite, opulentæ; conturbamini, confidentes : exuite vos, et confundimini, accingite lumbos vestros super ubera (137). »

Vers. 12. — « Plangite super regione desiderabili, super vinea fertili. »

Mulier in sacro eloquio aut pro sexu ponitur, aut pro infirmitate. Pro sexu, ut ibi : « Misit Deus Filium suum factum ex muliere (*Gal.* iv, 4). » Pro infirmitate, ut quidam sapiens ait : « Melior est iniquitas viri quam benefaciens mulier (*Eccli.* xlii, 14.) » Vir enim fortis quilibet et discretus vocatur; mulier vero mens infirma vel indiscreta accipitur. Et sæpe contingit, ut etiam discretus quisque subito labatur in culpam, atque indiscretus alius et infirmus bonam exhibeat operationem. Sed is, qui indiscretus et infirmus est, nonnunquam, quod bene egerit, amplius elevatur, atque gravius in culpam cadit; discretus vero quisque etiam ex eo quod se male egisse intelligit, ad discretionis regulam arctius reducitur; et inde altius ad justitiam proficit, unde ad tempus a justitia cecidisse videbatur. Recte ergo dicitur : « Melior est iniquitas viri quam benefaciens mulier, » quia nonnunquam etiam culpa fortium virtutis occasio fit, et virtus infirmorum occasio peccati.

Hoc itaque loco mulierum nomine quid nisi infirmitas mentium figuratur? Ad has ergo mulieres, id est ad infirmas animas sermo propheticus dirigitur. Unde et opulentas atque confidentes nuncupat, quia se virtutum operibus refertas æstimant, et velut de propria confidunt justitia. Sunt enim plerique religionum professores, quos nunc sermo divinus sub mulierum appellatione denotat, qui se sanctos arbitrantur, quia exteriore mutaverunt habitum, et in nullis exercentur virtutibus. Quos a sui torporis ignavia excitare volens : « Surgite, inquit, et audite vocem meam. » Ille enim surgit audire vocem prophetæ, qui negligentiam atque desidiam relinquens intento corde sacra eloquia audit paratus ad faciendum.

« Post dies, inquit, et annum conturbabimini. » Quid per dies, quod infinite ponit, nisi præsentis vitæ tempus exprimitur, cujus dierum numerus est incertus? Et quid per annum designatur nisi spatium illud, quod ab unius cujusque obitu protenditur usque ad resurrectionem omnium, de cujusmodi anno per Psalmistam dicitur : « Benedices coronæ anni benignitatis tuæ? » (*Psal.* lxxiv, 12.) Post dies igitur et annum, id est in die iudicii vos conturbamini, qui nunc quasi de justitiæ merito confiditis. Consummata est enim tunc vindemia, id est genus humanum in die illa penitus abscissum est de sæculo. Collectio ultra non veniet, id est amplius nulli nascentur homines in terra, qui per mortem inde colligantur. Dum ergo licet penitentiam agere, nunc obstupescite futuram iniquorum damnationem, quæ putatis vos spiritaliter esse opulentas con-

(137) Alias, lumb. vestros. Super ubera plangite, etc.

rantes quia « horrendum est incidere in manus Dei viventis (Hebr. x, 34). » Et conturbamini ad poenitentiam salubri metu concussæ, quæ velut de sanctitate confiditis. *Exuite vos et confundimini*, id est nolite in vobis exteriorem, quæ patet hominibus, quasi religiosam attendere conversationem, sed quales sub illius tegumento sitis, inspicite, et de interioris hominis deformitate erubescite.

« Accingite lumbos vestros super ubera, » id est carnis luxuriam in pectoris cogitationibus cohibete, et reprimate, ut non solum carne, sed et corde castitatem servetis. In lumbis quippe luxuria est, in uberibus vero cogitationes designantur. Accingit igitur *lumbos super ubera*, qui luxuriam in cogitationibus coarctat per continentiam ut neque pectus per immundas cogitationes spargatur.

Dehinc *plangite*, inquit, *super regionem*, etc. Quid per *regionem desiderabilem* nisi multitudo religiosorum vel vita eorum designatur? Unde per Malachiam Dominus populo suo promittit, dicens: « Eritis enim vos terra desiderabilis (Malach. III, 42). » Et quid per *vineam fertilem* nisi plebs fidelium vel actio eorum exprimitur ferens botros spiritualium fructuum: « Vineam enim Domini exercituum domus Israel est (Isa. v, 7). » Indicit ergo planctum *super regionem desiderabilem, et super vineam fertilem*, quia multorum jam vita religiosorum gratiam religionis amittit; et qui spirituales fructus piæ conversationis facere solebant, jam lamentabiles actus proferunt, atque succrescentibus vitiorum sentibus sit eorum vita quasi desertum. Unde et sequitur:

VERS. 13. — « Super humum populi mei spinæ et vepres ascendunt: quanto magis super omnes domos gaudii civitatis exsultantis? »

Humum quippe *populi* sui Dominus electorum omnium mentem vocat, super quam spinas et vepres ascendere prohibet, quia nec ipsam quoque esse absque punctationibus vitiorum videt. Dominus vero *gaudii civitatis exsultantis* mens pravorum est, quæ, dum ventura supplicia conspiciere negligit, in carnis voluptate se deserens inaniter hilarescit. Ait ergo: « Super humum populi mei spinæ et vepres ascendunt: quanto magis super omnes domos gaudii civitatis exsultantis? » Ac si aperte dicat: Si et illorum mentem vitia deprimunt, qui se pro cælestibus desideriis affligunt, quibus culpis substrati sunt, qui sine ulla formidine se in carnis voluptate derelinquunt. Sequitur:

VERS. 14. — « Domus enim dimissa est, multitudo urbis relicta est. »

Domus, id est mens iniquorum *dimissa est* ab eo, qui ait: « Dimisi eos secundum desideria cordis eorum (Psal. LXXX, 43). » Qui et multitudinem urbis reliquit, quia humani generis partem, quæ latam viam ingreditur, quæ per abundantiam iniquitatis multa est, a regni sui sorte reprobavit, et in mundis spiritibus dereliquit. Unde et subditur: « Tenebræ et palpato factæ sunt super speluncas

usque in æternum. Gaudium onagrorum pascua gregum. »

VERS. 15. — « Donec effundatur super nos spiritus de excelso. »

Quid enim per *speluncas* nisi profundas et horridas iniquorum mentes in deserto hujus sæculi designat, quibus supra dixit: « Væ qui profundi estis corde, ut a Domino abscondatis consilium (supra xxix, 15). » Onager vero dicitur asinus agrestis. Et quid per onagros nisi fortes ac superbi principes vel magistri infidelium exprimuntur, qui velut onagri in solitudine vagabantur, dum propriæ voluntatis arbitrium inter infideles sequeretur? Quid autem per greges bestiarum nisi multitudo figuratur vitiorum et dæmonum? *Domus ergo et urbis multitudo relicta* versa est in solitudinem, et super solitudinis hujus *speluncas*, id est super profundas peccantium mentes *factæ sunt tenebræ*, quia luce veritatis peccando perdidit.

Sed *et palpato facta est ibi*, id est cæca infidelitatis actio, quia sicut quis positus in tenebris huc illucque palpat, sic infideles et errantes nesciebant, quo se deberent vertere, vel quid agere. Et hoc factum est *usque in æternum* super eorum mentes, qui sine fine mortui sunt.

Et factum est *gaudium onagrorum* ibi, quia in eis, quos Deus reliquerat, gavisus sunt superbi doctores errorum, et proprii cordis sectatores. *Greges* quoque bestiarum agrestium, id est dæmonum et vitiorum habuerunt ibi *pascua*, usque dum *Spiritus sanctus* super apostolos plebemque credentium effunderetur, qui gentes ad Dominum revocarent. Unde et apte subjunctum est: « Et erit desertum in Charmel, et Charmel in saltum reputabitur. »

VERS. 16. — « Et habitabit in solitudine iudicium, et justitia in Charmel sedebit. »

Desertum quippe vocat multitudinem urbis derelictam, id est gentilitatem, in qua tenebræ et palpato fuerat. *Charmel* vero dicitur *molle* vel *tenerum*, sive *cognitio circumcisionis*, atque Judaicum populum, cujus cor a fide mollium fuerat, et carnis circumcisionem noverat. Effuso ergo Spiritu sancto *desertum* versum est in *Charmel*, quia gentilis et naturali excisus est oleastro, et contra naturam insertus est in bonam olivam patriarcharum. *Desertum in Charmel* est conversum, quia cor derelictæ gentilitatis emollium est ad fidem, et spiritaliter circumcisum. *Et Charmel in saltum* reputatus est, quia populus Judæorum in infidelitatis solitudinem versus est. *In solitudine* vero gentilitatis habitat *iudicium* rectæ discretionis, quia fideles ex gentibus omnia jam, quæ facturi sunt, æquitatis iudicio prius examinant; *et in Charmel* ejusdem conversæ gentilitatis *sedet* atque regnat *justitia* justæ conversationis. Sequitur:

VERS. 17. — « Et erit opus justitiæ pax, et cultus justitiæ silentium, et securitas usque in sempiternum. »

Antiquitus fuit *opus justitiæ*, ut sancti suos refo-

rident inimicos. Nunc autem est *opus justitiæ pax*, quia, qui neminem lædit, sed omnes sicut se ipsum diligit, et prout vult, ut faciant sibi homines bona, et ipse facit eis similiter, iste justitiam operatur.

Et *cultus justitiæ silentium* est, quia qui justitiam colere desiderat, necesse est ut ori suo custodiam ponat. Nam mentis justitia desolatur, quando ab immoderata locutione non parcutitur. Ille etiam silet, qui nullis pravæ actionis clamoribus perstrepat. Et hoc silentium est cultus justitiæ, quia per hoc, quod se quis a peccato custodit, etiam justitiam colit.

Vel, « *pax*, quæ exsuperat omnem sensum (*Philip. iv, 7*), » erit *opus justitiæ* sanctorum; et *cultus justitiæ silentium*, ut non in multiloquio Judæorum, sed in brevitate fidei adorent Dominum. Mira autem est *securitas*, cordis conscientiam habere bonam. Ex qua videlicet securitate etiam perennis nascitur requies, quia a bona et tranquilla cogitatione ad gaudia æterna transitur. Sequitur:

VERS. 18. — « Et sedebit populus meus in pulchritudine pacis, et in tabernaculo fiduciæ, et in requie opulenta. »

Populus Dei sedet in *pulchritudine pacis*, quia ipse « inhabitare facit unius moris in domo (*Psal. lxxvii, 7*), ut « multitudinis credentium sit cor unum, et anima una (*Act. iv, 32*). » Pulchritudo namque pacis est, ut id ipsum dicant omnes et non sint in eis schismata, sint autem perfecti in eodem sensu, et in eadem scientia.

Tabernaculum vero *fiduciæ* vel mansiones cœnobica sunt religiosorum, vel conventus et ordines eorum in Christo confidentium. Qui sedent in *requie opulenta*, dum hujus sæculi nihil appetunt, et virtutem opulentiæ ditantur interiorius. Hæc licet in eis, qui sub regula in monasteriis usque hodie degunt, venerabiliter impleantur, maxime tamen facta sunt in primitiva Ecclesia. Unde mox de illis Judæis, qui credere noluerunt, sententia subditur dicens:

VERS. 19. — « Grando autem in descensione saltus, et humilitate humiliabitur civitas. »

Saltus quippe vocatur populus Judæorum, quia Charnel in saltum reputatus est. Sed quæ est descensio *saltus* hujus nisi dejectio elationis ejus? Cujus descensionis *grando* vehementissimæ tempestatis per Romanos incubuit, et *civitas* Jerusalem humiliata est, et ad solum usque destructa. Sed quia sancti tunc prædicatores verbum vitæ per totum orbem disseminabant, sequitur:

VERS. 20. — « Beati qui seminatis super omnes aquas immittentes pedem bovis et asini. »

Aquas namque populos esse docet angelus in Apocalypsi Joannis; bos autem et asinus Judaicus atque gentilis populus est, quia « cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui (*supra 1, 3*). » Itaque *super omnes aquas* seminare est cunctis populis fructuosa vitæ verba prædicare; *pedem vero bovis et asini* immittere est vias Israeliitici ac gentilis populi per præceptorum cœlestium

A vincula religare. Quia vero prædicationem infideles alii quidem persecuti sunt, alii vero contempserunt, idonee subditur:

CAPUT XXXIII.

VERS. 1. — « Væ qui prædaris, nonne et ipse prædaberis? Et qui spernis, nonne et ipse sperneris? Cum consummaveris deprædationem, deprædaberis: cum fatigatus desieris contemnere, contemneris. »

Prædabantur enim, qui martyres ad supplicia trahabant, atque bona eorum diripiabant. Spernebant autem, qui in fine de eis dicturi sunt: « Hi sunt, quos aliquando habuimus in derisum, et in similitudinem improperii. Nos insensati vitam illorum æstimabamus insaniam, et finem illorum sine honore (*Sap. v, 3*). » Sed væ istis, quia jam prædati sunt eos maligni spiritus, et opprobrium sustinent, quod nunquam deletur. Et justum valde est ut, quicumque prædatur, et ipse præda fiat, et qui spernit, et ipse spernatur. « Eadem quippe mensura qua mensi fueritis, remetietur vobis (*Matth. vii, 2*). »

Potest et de modernis raptoribus atque contemptoribus hæc sententia intelligi. Qui enim aliena rapit, et ipse in exitu suo rapietur; et qui bona spernit, erit decidens sine honore, et in contumelia inter mortuos in perpetuum. Sequitur:

VERS. 2. — « Domine, miserere nostri. Te enim expectavimus: estc brachium nostrum in mane, et salus nostra in tempore tribulationis. »

Hæc vox fidelium Hebræorum est Christum in adventu primo suscipientium. Occurrentes quippe ei dicunt: « Domine, miserere nostri, » etc. *Mans* autem sit in nobis, quando cognitione veritatis irradiari cœperimus et illustrari fulgore justitiæ, qui velut nocte deprimebamur obscuritatis, erroris et culpæ. Ubi vero tenebris errorum exuimur, necesse jam est, ut contra diaboli suggestiones reluctemur. Sed nisi per Dei adjutorium eas vincere nequimus. Quod si mentes nostras sibi per consensum subjicere Satanas non valuerit, mox adversa foris contra nos excitare molitur. Unde nunc isti, postquam Christum susceperunt, aiunt: *Esto brachium nostrum in mane*, id est fortitudo nostra adversus Satanz impugnationes internas, id est in exordio conversionis nostræ; *et salus nostra in tempore tribulationis*, quam passuri sumus exterius, ubi vinci nequiverimus intrinsecus. Sic enim factum est apostolis. Nam cum principibus sacerdotum non acquieverunt præcipientibus, « ne loquerentur in nomine Jesu (*Act. iv, 18*), » gravissimas passi sunt tribulationes. Similiter et cæteris fidelibus contingere solet. Sequitur:

VERS. 3. — « A voce angeli fugerunt populi, et ab exaltatione tua dispersæ sunt gentes. »

Quid per hunc *angelum* nisi chorus exprimitur apostolorum? A *cujus voce* fugerunt populi (*Act. iii, 41*), quia misso Spiritu sancto per eorum prædicationem tria millia crediderunt ex his, qui ad solemnitatem convenerant, ac deinceps ex eisdem Ju-

daeis multa millia. *Fugerunt enim Hebræi, qui crediderunt, quoniam evadere supplicia æterna, quæ propter decein Salvatoris meruerant quæsierunt. Sed et gentes ab ejus exaltatione dispersæ sunt, quia a tempore ascensionis illius alii cœperunt ex gentibus ad fidem venire, et alii pertinacius in infidelitate persistere. De Judæis vero, qui credere noluerunt subditur :*

VERS. 4. — « Et congregabuntur spolia vestra, sicut colligitur bruchus, velut cum fossæ plenæ fuerint de eo. »

Qui enim *spolia*, eorum appellat nisi corpora eorum? Caro enim indumentum est animæ. Solent enim homines multitudinem bruchi de agris colligere, quia fruges devorat, et ex eo fossas implere, humoque superjecto necare. Sic in obsidione Jerusalem collecta sunt corpora eorum, qui fame, gladio et pestilentia mortui sunt. Vel *spolia* substantias eorum intellige, quas Romani velut multitudinem bruchi collegerunt absque numero. Sequitur :

VERS. 5. — « Magnificatus est Dominus, quoniam habitavit in excelso : implevit Sion iudicio et justitia. »

VERS. 6. — « Et erit fides in temporibus suis. »

Dominus post ascensionem suam *magnificatus est* in mundo per apostolos, *quoniam habitavit in excelso cœlorum habitaculo*, qui cum hominibus in terra habitaverat. *Implevit Sion*, id est Ecclesiam *iudicio et justitia*, ut omnia examinando probet, et quod bonum et justum est, teneat.

Tempora autem fidei sunt, de quibus ait Apostolus : « Priusquam veniret fides, sub lege custodiebamur conclusi in eam fidem, quæ revelanda erat. Itaque lex pædagogus noster fuit in Jesu Christo, ut ex fide justificemur. At ubi venit fides, jam non sumus sub pædago (Gal. III, 23). » Nunc ergo sunt tempora fidei, quia nunc Deus justificat gentes per fidem sine operibus legis, et in toto orbe fides fructificat. Bene itaque dictum est : « Quoniam erit fides in temporibus suis. » Sequitur :

« Divitiæ salutis sapientia et scientia : timor Domini thesaurus ejus. »

Distat enim ab æternorum contemplatione actio, quæ bene utitur temporalibus rebus, et illa *sapientia*, hæc *scientia* deputatur. Nam scriptum est in libro Job : « Ecce pietas est sapientia : abstinere autem a malis scientia (Job xxviii, 28). » In hac differentia intelligendum est ad contemplationem sapientiam, et ad actionem scientiam pertinere. Itaque *sapientia et scientia divitiæ salutis*, quia per hoc ad æternam salutem pervenit Ecclesia, quod et cœlestium contemplatione jam aliquatenus pascitur, et temporalibus atque terrenis bene utitur. De cujusmodi operibus et Apostolus ait discipulis : « Gratias ago Deo meo semper pro vobis in gratia Dei, quæ data est vobis in Christo Jesu : quia in omnibus divites facti estis in illo in omni verbo et in omni scientia (I Cor. I, 4). »

Sed et *timor Domini* castus, timor sobrius, timor securus, ipse est thesaurus ejus, non timor iste ser-

A vilis, quem foras mittit charitas, sed timor ille sanctus, qui permanet in sæculum sæculi, id est quem gignit charitas. Aliter enim timet conjugem uxor amans, et aliter timet Dominum ancilla peccans. Sic ergo sponsa Christi Ecclesia, abjecto timore legis, repleta est timore læto, quatenus Christum et amans timeat, et timens amet.

Et *timor ille locuples thesaurus* est, ut quicumque hunc habuerit, omnes sæculi divitias parvipendat. His itaque salutaribus divitiis, id est scientia, et sapientia, et timore rex noster suos venit ditare milites, « qui propter nos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia nos divites essemus (II Cor. VIII, 9). » Sed quia Judæi noluerunt opes istas accipere, dedit eas gentibus. Unde sequitur :

B VERS. 7. — « Ecce videntes clamabunt foris, angeli pacis amare stebunt. »

Videntes enim sunt, quibus dictum est : « Beati oculi, qui vident, quæ vos videtis (Math. XIII, 16). » Et ipsi sunt *angeli pacis* annuntiantes mundo reconciliationem, quia scriptum est de eis : Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona (Rom. X, 15). » Videntes ergo clamaverunt foris, id est extra Judæam, quoniam apostoli prædicaverunt gentibus usque ad fines terræ.

Et *angeli pacis stebunt amare*, quia ipsi apostoli, qui gentibus pacem annuntiabant, iram Dei super Judæos manere lugebant. Unde quidam ex ipsis ait : « Tristitia est mihi magna, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitæ (Rom. IX, 3). » De quorum Israelitarum destructione subditur :

C VERS. 8. — « Dissipatæ sunt viæ, cessavit transiens per semitam, irritum factum est pactum, projecit civitates, non reputavit homines. »

VERS. 9. — « Luxit, et elanguit terra, confusus est Libanus, et obsorduit; et factus est Saron sicut desertum, et concussa est Basan et Carmelus. »

Dissipatæ sunt viæ in terra Judæorum vastata per Romanos omni regione. *Cessavit ibi etiam per solitudinis semitam transiens*, quia sine habitatore relicta est terra. *Irritum enim factum est pactum*, quod Dominus promiserat, dicens : « Ponam locum populo meo Israel, et plantabo eum et habitabit in eo, et non turbabitur amplius, nec addent filii iniquitatis, ut affligant eum, sicut prius ex die, qua constitui iudices super populum meum Israel (II Reg. VII, 10). » Hoc ergo *pactum* Judæis factum est *irritum*, quia Dominus *projecit eorum civitates*, et quasi in nihilum reputavit eos. Et inter hæc *luxit et elanguit terra* eorum.

Quid vero per Libanum debet intelligi nisi templum, quod erat in Jerusalem? Unde per Zachariam dictum est : « Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas (Zach. XI, 4). » Libanus ergo *confusus est, et obsorduit*, quia templum Judæorum ab alienigenis contaminatum est et exhononatum imo destructum. Saron vero provincia est inter

Joppen et Lyddam, quæ per Romanos facta est sicut desertum. *Basan* quoque trans Jordanem concussa est per eos, et *Carmelus* in possessione Juda. Quia vero Judæi propter necem Salvatoris hæc omnia passuri erant, ipse autem morte sua mortem destructurus erat, moxque resurrecturus, et in æternum jam regnaturus, apte sequitur :

Vers. 10. — « Nunc exurgam, dicit Dominus, nunc exaltabor, et nunc sublimabor. »

Nunc exurgam a mortuis, *nunc exaltabor* in cælo, *nunc sublimabor* in regno. Et quia contra prædicatores resurrectionis ejus principes Judæorum igne livoris erant inflammandi, recte subjungitur :

Vers. 11. — « Concipietis ardorem, parietis stipulam : Spiritus vester ut ignis vorabit vos. »

Concipietis ardorem invidiæ contra apostolos, o principes sacerdotum et Pharisæi ac seniores. *Parietis stipulam*, id est opus flammis ultricibus dignum. Stipula enim opus est, quod in die iudicii comburetur sicut Apostolus ait : « Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. Si quis autem superædificat super fundamentum hoc aurum et argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam, uniuscujusque opus manifestum erit; dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur, et uniuscujusque opus quale sit, ignis probavit. Si cuius opus manserit, quod superædificavit, mercedem accipiet : si cuius opus arserit, detrimentum patietur (I Cor. III, 11-16). » *Parietis* ergo, inquit, *stipulam*, id est opus, quod in die illa cremabitur. *Spiritus vester ut ignis vorabit vos*, quia sic interius vastabimini ardore malitiæ vestræ, sicut postmodum vastandi estis foris igne gehennæ. Sed quia et subjecti concremandi erant hoc igne livoris, qui prius in corde præpositorum arsit, sequitur :

Vers. 12. — « Et erunt populi quasi de incendio cinis. »

Omnes enim combusti sunt igne malitiæ quasi zelo legis persequentes apostolos prædicatores gratiæ. Et quia simul in Jerusalem obsidentibus Romanis erant perituri, congrue subditur :

« Spinæ congregatæ igni comburentur. »

Spinæ enim sunt, de quibus in libro Regum David loquitur : « Prævaricatores autem quasi spinæ evellentur universi, qui non tolluntur manibus et si quis eas tangere voluerit, armabitur ferro, et ligno lanceato, ignique succensæ comburentur usque ad nihilum (II Reg. xxiii, 6). » Quid autem sit ignis docet apud Ezechielem Dominus, qui, cum dixisset ad Jerusalem : « Ecce ego succendam in te ignem, et comburam in te omne lignum viride et omne lignum aridum (Ezech. xxvi, 47), » sic exposuit, quod dixerat : « Ecce ego ad te, et ejiciam gladium meum de vagina sua, et occidam in te justum et impium (Ezech. xxi, 3). » *Spinæ* ergo sunt prævaricatores Judæi; ignis vero gladius Dei est. *Spinæ itaque congregatæ igni combustæ sunt*, quia Judæi,

A qui in Jerusalem ad solemnitatem Paschæ confluerunt, gladio cælestis vindictæ perierunt. Post quorum exterminium Dominus subjungit :

Vers. 13. — « Audite qui longe estis, quæ fecerim, et cognoscite, vicini, fortitudinem meam. »

Vers. 14. — « Conterriti sunt in Sion peccatores, possedit tremor hypocritas. »

Vos, inquit, qui longe estis ab Jerusalem, id est prope terminos mundi, audite, quæ fecerim Judæis infidelibus : et vos, vicini, id est Moabitæ et Palæstini cæteræque de proximo gentes, cognoscite fortitudinem meam, qua debellavi eos. Nam conterriti sunt in Sion, id est in monte templi, peccatores, qui, « si non venissem, et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent (Joan. xv, 22). » Et capta B Jerusalem, possedit ibi tremor hypocritas Pharisæos et Scribas, qui de divino frustra confidebant auxilio.

Sea hæc et aliter intelligi possunt. Ait enim : « Dissipatæ sunt viæ, » etc. Et quid per vias nisi actiones appellat? *Semitam* vero hic accipimus, de qua Dominus ait : « Arcta est via, quæ ducit ad vitam, et pauci sunt, qui inveniunt eam (Matth. vii, 14). » Appropinquante ergo sæculi fine dissipantur viæ, id est actiones hominum, qui regulam justitiæ non servant. *Cessavit transiens per semitam*, quia deest jam, qui per angustæ conversationis viam præsentis vitæ iter peragat, sed omnes latam viam sæculi incedere satagunt. Et ob hoc irritum factum est pactum, id est promissio regni cælorum. Inchoantibus enim promittitur corona, sed consummantibus datur; his vero, qui non perseverant, irritum sit pactum promissionis hujus.

Et projecit Dominus civitates, id est multitudines eorum, qui lata perditionis itinera sequuntur. *Nec reputavit homines*, id est quasi non essent, sic æstimavit eos. *Vel eos non reputavit esse homines*, qui suo vitio jumenta esse voluerunt. Quicumque enim charitatem non habet, nihil est apud Deum, sicut ait Apostolus : « Si habuero prophetiam, et noverim omnia mysteria et omnem scientiam, et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum (I Cor. xiii, 2). » Sed inter hanc iniquitatis abundantiam *luget terra*, id est Ecclesia, et mœrore animi languet.

Libanus autem dealbatio sive candidatio dicitur. Et quid per Libanum nisi dealbata conversatio figuratur hypocritarum? Unde cuidam talium Paulus ait : « Percutiat te Deus, paries dealbate (Act. xxiii, 3). » *Confusus est ergo Libanus, et obsorduit*, quia plerumque dealbatio eorum, qui religiosam foris conversationem non religiosa cordis intentione custodiunt, de manifesta perpetrato iniquitatis confusionem opprobrii sustinent, et evidentibus peccatorum maculis in sine sordescit.

Saron vero princeps mœroris, vel cantans tristitiam interpretatur. Et quid per Saronem nisi quilibet religiosus designatur, qui mœrori deditus eo

lumbino more gemitum pro cantu habet? *Factus est ergo Saron sicut desertum*, quia jam nimis excreseciente malitia sanctus quisque vilis habetur, et infrequentatus, et derelictus, quia mundi gloriam respuit, et fletibus gaudet.

Basan autem pinguedo dicitur, Carmelus vero mollis. Et pinguedinem hic accipimus, de qua per Psalmistam dicitur: « Sicut adipe et pinguedine repletur anima mea (*Psal. lxxii, 6*). » Mollis autem erat animus sancti Job cum diceret: « Deus mollivit cor meum, et Omnipotens conturbavit me (*Job xxiii, 15*). » Basan ergo pinguedo gratiæ spiritualis intelligitur: Carmelus vero meus ad charitatem et pietatem mollis. Interpretatur autem et Carmelus *cognitio circumcisionis*. Et ille circumcisionem bene novit qui corde, et opere, et lingua circumcisus est.

« Concussa est autem Basan et Carmelus, » quia etiam mens justorum in illa tentatione novissima concutitur. « Surgent enim pseudoprophetæ, et pseudochristi, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errore inducantur, si fieri potest, etiam electi (*Marc. xiii, 12*). »

Sed quia post tribulationem dierum illorum videbunt Filium hominis venientem in nubibus cœli cum virtute magna et majestate, recte subiungitur hic:

« Nunc exurgam dicit Dominus, » etc. *Nunc exurgam* de nimia patientia mea, qui lucusque velut jacui, dum contemnerer et conculcarer, nec me vindicarem; *Nunc exurgam*, sicut scriptum est: « Exsurge, Deus, iudica causam tuam, memor esto inferiorum tuorum (*Psal. lxxiii, 22*). » *Nunc exultabor*, quia exaltabitur Dominus solus in die illa, et quia tunc « plangent se omnes tribus terræ (*Matth. xxiv, 30*). » *Concipietis*, inquit, ardorem doloris interni, *parietis stipulam* inanum verborum ducentes: « Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles; viam autem Domini ignoravimus. Quid nobis profuit superbia aut divitiarum jactantia, quid contulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam umbra. Talia enim dicturi sunt in inferno hi qui peccaverunt, quoniam spes impii tanquam lanugo est, quæ a vento tollitur (*Sap. v, 7 et seq.*) »

Concipietis, inquit, ardorem seræ poenitudinis in die illa, et *parietis stipulam* verborum planctus inanum. *Spiritus vester ut ignis vorabit vos*, quia tunc omnis ante oculos culpa reducetur, et mens super gehennæ incendia suo gravius igne cruciatur. *Et erant populi reproborum quasi de incendio cinis*, sicut per Malachiam dicitur electis: « Egreimini et salietis sicut vituli de armento, et calcabitis impios, cum fuerint cinis sub planta pedum vestrorum (*Malach. iv, 2*). » Tunc enim *spinæ*, id est peccatores *comburentur igni* inextinguibili; et *comburentur congregatæ*, quia « congregabuntur in congregationem unius fascis in lacum (*supra xxiv, 22*). »

Illis ita de reproborum damnatione dictis, eos cui adhuc vivunt, deterrence ab iniquitate volens subjun-

git: « Audite, qui longe estis, quæ fecerim, » etc. Vos, qui longe estis a justitia, audite, quæ fecerim, id est quæ factururus sim reprobis in die illa; et vos justi, qui per vitæ meritum vicini estis mihi, cognoscite fortitudinem meam in eos. *Contriti sunt enim*, id est conterentur in Sion, id est in Ecclesia *peccatores*, qui de eo præsumebant quod dicitur: « Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit (*Marc. xvi, 16*). » Sed conterentur, cum audierint: « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum: Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare (*Matth. xxv, 42*), » etc. Et tunc *possidebit tremor hypocrisis*, quia qui nunc de sanctitate gloriantur in oculis hominum, tunc confundentur, cum apparuerit Juxta cordium. Quia enim reprobi tunc omnes mittentur in caminum ignis, qui non exstinguetur, recte adhuc subditur ad terrorem viventium.

« Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante? quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis? » Tanta enim est gehennalium flammarum asperitas, ut tolerari nequeat, et tunc impii sine fine cruciabantur in ea. Cum autem denuo cuique, qui in inferno habiturus est, dixisset: « Quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis? » mox e contrario subjecit de quolibet regni cœlorum habitatore futuro:

VERS. 15. — « Qui ambulat in justitiis, et loquitur veritatem, qui projicit avaritiam ex calumnia, et excutit manus suas ab omni munere, qui obturat aures suas, ne audiat sanguinem, et claudit oculos suos, ne videat malum, »

VERS. 16. — « Iste in excelsis habitabit, munimenta saxorum sublimitas ejus, panis ei datus est, aquæ ejus fideles sunt. »

VERS. 17. — « Regem in decore suo videbant oculi ejus, cernent terram de longe. »

VERS. 18. — « Cor tuum meditabitur timorem. »

In justitiis vero ambulat, qui vitam suam in bonis actionibus ducit. *Qui veritatem loquitur*, si quod noverit, sine dolo simpliciter protulerit; et *avaritiam ex calumnia projicit*, si recusaverit aliis per calumniam auferre, quod sibi acquirat. Tres vero sunt acceptiones munerum, id est a corde, ab ore, a manu. Munus namque a corde est captata gratia a cogitatione; munus ab ore est gratia per pavorem; munus ex manu est præmium per dationem. Sed justus quisque *manus suas excutit ab omni munere*, quia in eo quod recte agit, nec ab humano corde inanem gloriam, nec ab ore laudem, nec a manu recipere dationem quærit.

Quid autem est obturare aures suas, ne audiat sanguinem, nisi peccatis suadentibus, quæ de carne et sanguine nascuntur, non præbere consensum? Et quid est, ne malum videat, oculos claudere, nisi omne quod rectitudini adversum est, non approbare? Sed his de activa conversatione dictis mox ad quantos contemplationis gradus ascendatur per hæc, ostendit propheta: « Iste, inquit, in excelsis habita-

bit, » etc. *Iste in excelsis habitabit*, quia, quamvis cum caro in inferioribus retineat, mentem jam in sublimioribus fixit.

Munimenta saxorum sublimitas ejus, quia dum abstracta desideria terrenæ conversationis cavet, ad supernam patriam per præcedentium Patrum exempla se sublevat; et quia per contemplationis donum gratia spiritali pascitur, *panis eis datus est*, id est refectorem spiritalis gratiæ percepit, quia se a bonis infimis cœlestia sperando suspendit. *In excelsis* namque habitata est cor in cœlestibus ponere, et *munimenta saxorum sublimitas* nostra est, cum fortium Patrum præcepta et exempla aspicimus, atque ab inferiori cogitatione separamur. *Munimenta saxorum sublimitas* nostra est, cum mente choris castrisque cœlestibus jungimur, et insidiantes malignos spiritus stantes in arce cordis quasi subterpositos expugnamus.

Tunc nobis etiam *panis* datur, quando in supernis erecta intentio æternitatis contemplatione reficitur. *Aquæ* enim nostræ *fideles sunt*, quia doctrina Dei, quod hic per spem promittit, hoc illic in munere exhibet. Sapientia autem hujus mundi infidelis est, quia mansura post mortem non est. Sed *aquæ* nostræ *fideles sunt*, quia verba vitæ, quod ante mortem insinuant, hoc etiam post mortem demonstrant.

Regem in decore suo oculi nostri conspiciunt, quia Redemptor noster in judicio et a reprobis homo videbitur, sed ad divinitatis ejus intuendam celsitudinem soli, qui electi sunt, sublevabuntur. Quasi enim quamdam fœditatem regis videre est solam servilem formam, in qua ab iniquis despectus est, cernere. Sed ab electis *in decore suo* rex cernitur, quia ultra semetipsos rapti in ipso Deitatis fulgore oculos cordis figunt. Qui quoad in hac vita sunt, quia illam viventium patriam, sicut est, videre non possunt, recte subjungitur :

« Cernent terram de longe. » Humana autem meas, quo alius elevata, quæ sunt æterna, considerat, eo de factis temporalibus gravius tremefacta formidat, quia tanto se ream verius cernit, quanto se ab ipso lumine discrepasse, quod desuper intermicat, conspicit; sicque fit, ut illuminata plus metuat, quia magis aspicit, a veritatis regula per quanta *discordat*. Ducta namque ad internam regulam nostra rectitudo, si districtum iudicium invenit, multis tortitudinum suarum sinibus in intimam rectitudinem impingit. Unde nunc ad eum, de quo loquebatur, versa locutione subjungit propheta. « Cor tuum meditabitur timorem. » Si quis vero quondam ita vivere voluisset, impediatur plurimum hinc carnali doctrina Judæorum, illinc vaniloquiis gentilium. Nunc autem utraque sunt evacuata, multosque jam adiutores invenit justus. Nam sequitur : « Ubi est litteratus? Ubi legis verba ponderans? Ubi doctor parvulorum? »

Vers. 19. — « Populum imprudentem [Vulg. impudentem] non videbis, populum alti sermonis, ita ut

A non possis intelligere disertitudinem linguæ ejus, in quo nulla est sapientia. »

Litteratus enim Pharisæus erat, quia solam litteræ superficiem sectabatur, et ipse non sensum sed *verba legis* velut in trutina ponderabat, ostendens, quæ essent graviora. Et *doctor* erat *parvulorum*, quia docebat plebem Judæorum, qui lacte semper indigent ut parvuli.

Populus vero imprudens gentilis est, qui veram ignorabat prudentiam. Qui erat *alti*, id est *profundi sermonis*, ita ut simplicitas fidelium vix intelligere posset *disertitudinem*, id est *facundiam linguæ ejus*. Sed tamen in eo nulla erat sapientia, quia diserte nimis et polite verba proferebat, sed nullum in eisdem verbis sapientiæ sensum habebat. Sicut enim doctrina cœlestis non verba, sed sensum attendit, sic doctrina sæculi non in sensu, sed in compositione verborum et in eloquentiæ jactantia gloriatur. Sed jam doctores hujusmodi cum suis doctrinis evanuerunt, ut evangelica prædicatio maneat, quemadmodum et Apostolus ait : « Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conquisitor hujus sæculi? Nonne stultam fecit Dominus sapientiam hujus mundi? Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes (I Cor. 1, 20). » Deficientibus ergo inanium doctrinarum prædicatoribus et Ecclesia surgente, propheta subjungit :

Vers. 20. — « Respice, Sion, civitatem solemnitatis nostræ: oculi tui videbunt Jerusalem habitationem opulentam, tabernaculum, quod nequaquam transferri poterit; nec auferentur clavi ejus in sempiternum, et omnes funiculi ejus non rumpentur. »

Vers. 21. — « Quia solummodo ibi magnificus Deus noster. »

Sion quippe vel Jerusalem Ecclesia est. Quæ *solemnitatis nostræ* civitas est, quia ibi laudes Creatoris decantamus. Neque enim extra Ecclesiam laudare quis Deum bene valet, quia scriptum est : « Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? » (Psal. cxxvi, 4.) Rursumque : « Te decet hymnus Deus in Sion, et tibi reddetur votum in Jerusalem. » (Psal. lxxiv, 2.) Et ipsa est habitatio opulenta, quia ibi sunt divitiæ salutis sapientia et scientia, et timor Domini thesaurus ejus, quibus ditantur habitatores urbis hujus. Vel ita dicendum : Oculi tui cernent visionem æternæ pacis, et divitias insperatas, quas oculus non vidit, nec auris audivit, nec cor hominis excogitavit.

Sed et *tabernaculum* Ecclesia vocatur, quia in peregrinationis hujus itinere Dei hospitium vel habitaculum est. Quod videlicet tabernaculum transferri nequaquam potest, quoniam Ecclesia in eo quod credit, permanet. *Nec offerentur clavi ejus in sempiternum*, quoniam verba prædicationis ejus non tollentur, sicut Joannes ait : « Vos quod audistis ab initio, maneat, in vobis (I Joan. 11, 24). » Et in ejus Apocalypsi dicitur « Evangelium æternum (Apoc. xiv, 6). »

Et omnes funiculi ejus non rumpentur, quoniam precepta ejus nunquam destruentur. Antiquum enim tabernaculum sæpe translatum est, ut de solitudine in Silo, in Nobe, et inde in Jerusalem, quoniam Synagoga quibusdam semper erat profectibus promovenda, donec veniret in Ecclesiam. Tabernaculum vero novum nequaquam transfertur, quia non est jam ultra religio, in quam ab ista, quam tenet Ecclesia, promoveatur dicente Domino: «Tantum, quod habetis, tenete, donec veniam (Apoc. III, 11).»

Quod autem clavorum nomine verba ejus signentur, ostendit Salomon dicens: «Verba sapientum quasi stimuli, et sicut clavi in altum defixi (Eccl. XII, 11).» Et subtilitas spiritalium ejus præceptorum exprimitur appellatione funicularum, quando Jeremias extrahi legitur funiculis de lacu (Jer. XXXVIII, 11). Significat enim peccatorem, qui de profundo iniquitatum educitur per observantiam spiritalium mandatorum. Clavi itaque verba sunt, et funiculi præcepta. Et sicut tabernaculum clavis firmatur, et funibus extenditur, sic Ecclesia validis Scripturæ sanctæ dictis roboratur, et præceptis in actione dilatatur. Qui videlicet clavi et funiculi nunquam auferentur, neque rumpentur, sicut ablati et rupti sunt clavi et funiculi veteris tabernaculi. Ablata sunt enim verba, quæ de futuro dicebant: «Ecce virgo concipiet, et pariet filium (supra VII, 14).» Et dicitur, quia «postquam venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere (Gal. IV, 4),» id est ex femina. Et rupta sunt præcepta de oblationibus victimarum, et otio Sabbatorum, et cæteris observationibus hujusmodi. Verba autem novæ prædicationis Ecclesiæ et mandata ejus nunquam mutabuntur, aut destruentur, quia solummodo ibi magnificus Deus noster. Nihil enim magnum agit Deus noster apud infideles, quantacunque eis beneficia temporalia operetur, sed in Ecclesia tantummodo magna operatur, quia remissionem peccatorum et gratiam sanctitatis largitur suis, et ad vitam eos sempiternam perducit.

Vel superna Jerusalem æternum Del tabernaculum est, ubi ipse perenniter habitat, unde nunquam hoc tabernaculum transferri poterit, quia nequaquam ultra mutabit locum, sed perpetualiter manebit in illo beatitudinis regno. Propterea et subditur metaphorice: «Quia clavi ejus non auferentur in sempiternum, neque funiculi ejus rumpentur,» ut stabili firmitate in uno loco sine fine manere monstraretur: «quia solummodo ibi magnificus Dominus,» quoniam videtur, et intuentibus se gaudia præstat æterna. Sequitur:

«Locus fluviorum, rivi latissimi et patentes.» Ecclesia est locus fluviorum, quia prophetis et apostolicis fluminibus exuberet, et sunt in ea rivi expositionum latissimi. Aperta enim dicta exponentium faciunt nobis esse conspicuas sententias antiquorum Patrum, et quod Patres breviter dixerunt, isti latius exponentes patefaciant. Isaias ergo plana

A sanctæ Ecclesiæ expositionis verba conspiciens, et non allego-riarum tenebris obscura ait: «Locus fluviorum rivi latissimi et patentes.» Testamenti enim Veteris dicta quasi angusti et clausi rivi fuerant, qui universas scientiæ suæ sententias collectione obscurissima constringebat; at contra doctrina sanctæ Ecclesiæ rivi patentes sunt, quia ejus dicta et inventibus multa sunt, et quærentibus plana. Sequitur: «Non transibit per eum navis remigum, neque trieris magna transgrediatur eum.»

VERS. 22. — «Dominus enim judex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster ipse salvabit nos.»

Non pertransibit per eum navis remigum, id est per prædictum locum fluviorum. Quid vero per narem remigum nisi mens designatur reproborum, quæ per mare hujus sæculi a malignis spiritibus vel a remigibus ducitur? Unde et propheta iste in sequentibus dicit Chaldæos in navibus suis gloriantes, quia nequissimi dæmones in eorum cordibus gloriantur, quos ad voluntatem suam variis desideriis per sæculi turbulentam amaritudines ducunt.

¶ Trieris autem est, navis tres remorum ordines habens. Et quid per trierem magnam nisi prædicta mens iniquorum sive Babylon exprimitur? Quæ tres habet ordines remorum, quia in cogitatione et in verbo, atque in actu regitur a malignis spiritibus. «Non ergo transibit per eum navis remigum, neque trieris magna transgrediatur eum,» quia mens iniquorum ponere gressum malitiæ suæ non poterit in cœtu justorum. Transiret namque per eum, si voluntatem suam expleret in eo. Sed non transibit, quia quod male de bonis facere tentat, non poterit. Dominus enim salvabit nos, id est custodiet, ne per nos iniquorum malitia transeat. Dominus judex noster salvabit nunc nos, quia novam legem per semetipsum dedit, «Unus est enim legislator et judex, qui potest perdere et liberare,» sicut ait Jacob (cap. IV, 12). Et ipse est rex noster, qui nunc nos regit, et in æternum in nobis regnabit. Hic ergo, qui judicaturus est nos, et normam vivendi nobis in Evangelio dedit, et nos invisibiliter regit, ipse nos inter tentationum pericula salvat, ne victi pereamus.

Vel æterna Jerusalem est locus fluviorum, quia ibi D semper emanant flumina spiritalium gratiarum septem copiosis Spiritus sancti meatibus, et late ac patenter per omnia diffunduntur. Non transibit per eum navis remigum, quia nullus impugator sive tentator inquietabit illos. Dominus enim perfecto judicio salvabit eos perpetualiter ab omnibus malis. Sed quia de reproborum mente quasi de navi propheta loquebatur, et de Ecclesia justorum velut de fluvio, quem navis illa transire non posset, adhuc conatum navis hujus in hunc fluvium ostendit subjungens:

VERS. 23. — «Laxati sunt funiculi tui, sed non prævalebunt.»

O navis, laxati sunt funiculi tui, ut laxatis velorum funibus fortius impellaris vento flatus dæmon-

num ad impugnandam Ecclesiam. *Sed non prævalent*, quia « portæ inferi non prævalent adversus eam (*Matth. xvi, 18*). » Qui vero sunt *funiculi* hujus navis nisi peccata, de quibus dicitur : « Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis! » (*sup. v, 18*.) Hos igitur funes laxat hæc navis, ut fluvium transeat, quia mens impiorum totas iniquitatis suæ remittit habenas, dum Ecclesiam impugnare nititur. Sequitur :

« Sic erit malus tuus, ut dilatare signum non queas, » id est velum expandere. Quid per malum navis hujus, qui stat in altum erectus, nisi elatio mentis iniquorum exprimitur? Unde scriptum est : « Superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper (*Psal. lxxiii, 23*). » Hoc est malus in sublime porrectus. Quid vero per *signum*, id est per velum, quod in hoc malo suspensum est, nisi velamen erroris designatur, quod ab elatione superbiæ descendens conscientiam iniquorum obnubilat, et flatibus tentationum impellit? Ait ergo : *Sic erit malus tuus, id est elatio tua, ut dilatare signum, non queas, id est erroris velum per orbem terræ expandere.* Error enim arctabitur ubique et destruetur, et evangelica prædicatio per universas nationes dilatabitur. Unde et sequitur : « Tunc dividantur spolia prædarum multarum : claudi diripient rapinam. »

VERS. 21. — « Nec dicet vicinus : Elangui. »

Spolia namque *prædarum multarum* homines sunt, qui tolluntur antiquo hosti, sicut scriptum est : « Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet. Si autem fortior illo superveniens vicerit eum, universa arma ejus auferet, in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet (*Luc. xi, 21*). » Custodiebat enim diabolus hunc mundum armatus velut atrium suum, et nullo repugnante possedit. Sed desuper veniens nobis Salvator vicit eum, et arma ejus, id est potestatem nocendi abstulit ei, atque spolia ejus, id est homines, quos male possidebat, distribuit in Ecclesia sua. Nam « ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores (*Ephes. iv, 11*). » Tunc ergo divisa sunt spolia prædarum multarum, quando posuit Deus in Ecclesia « primum apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, exinde virtutes, deinde gratias curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum (*I Cor. ii, 28*). »

Claudi vero sunt, quibus pes amoris sæculi emarcuit. Unde Jacob (*Gen. xxxii*), qui angelum tenuit, uno pede claudicavit, quia qui vero amore sublimia respicit, jam in hoc mundo duplicibus incedere desideris nescit. Uno enim pede innititur, qui solo Dei amore roboratur, et in solo Dei amoris pede tota virtute se sustinet, et in ipso stat, quia pedem amoris sæculi, quem ponere in terra consueverat, jam a terra suspensum portat. Tales ergo *claudi rapinam* diripiunt, dum eos, quos diabolus possiderat, ad Christum convertunt.

Nec vicinus dicet : Elangui, quoniam ad similem

rapinam exemplo eorum libenter excitantur proximi. Sequitur :

« Populus, qui habitat in ea, auferetur ab eo iniquitas. » Populus fidelium, qui, sicut oportet, in Ecclesia perseverat, remissionem suorum solus obtinebit peccatorum. Sequitur :

CAPUT XXXIV.

VERS. 1. — « Accedite gentes, et audite, et populi attendite : audiat terra, et plenitudo ejus, orbis et omne germen ejus. »

VERS. 2. — « Quia indignatio Domini super omnes gentes, et furor super omnem malitiam eorum. »

Nunc de universali judicio locuturus et damnatione malorum convocat omne genus hominum simul ad audiendum, quæ de omnibus reprobis est dicturus. *Accedite*, inquit, huc animo gentes, et intento corde, quæ loquor, *audite* : *audiat* omnis terra generale judicium, et *plenitudo ejus*, id est universi, qui in ea sunt, et totus orbis metuat, et omne germen ejus, id est omnes, qui in eo nascuntur. Et quid est, quod ita jubentur omnes audire? *Quia indignatio Domini super omnes gentes* in die novissimo veniet, et *furor ejus super omnem malitiam eorum*, quia si illi in ignem æternum ituri sunt, qui esurienti non dederunt manducare, quid passuri sunt raptores et homicidæ? Nunc quoque *indignatio ejus super omnes infideles* est. « Qui enim incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum (*Joan. iii, 36*), » ut Joannes Baptista loquitur. Nam in hoc sæculo cum ira Dei nascimur omnes, sicut Apostolus ait : « Eramus natura filii iræ sicut et cæteri (*Ephes. ii, 3*). » Sed per gratiam solam Christi removetur a nobis ira Dei. Bene ergo dicitur, *quia indignatio Domini est super omnes gentes*, quæ non credunt. Sequitur : « Interfecit eos, et dedit eos in occisionem. » Hoc est quod ipse Dominus ait : « Timete eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam (*Luc. xii, 5*). » Sequitur :

VERS. 3. — « Interfecti eorum projicientur, et de cadaveribus eorum ascendet fetor. »

Interfecti eorum projicientur a facie Domini, cum audierint : « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum (*Matth. xxv, 41*). » Et *de cadaveribus eorum ascendet fetor*, quia de corporibus fornicatorum fetor intolerabilis exhibit. Sequitur : « Tabescent montes a sanguine eorum. »

VERS. 4. — « Et tabescent omnis militia cœlorum. »

Quid hoc loco *montes* nisi sæculi hujus potentes accipimus, qui pro terrena substantia altum tument, de quibus Psalmista ait : « Tange montes, et fumigabunt? » (*Psal. cxliii, 5*.) Et quid per sanguinem nisi crudelitatis peccatum? Unde quibusdam *sapradictum* est : « Manus vestræ sanguine plene sunt (*supra i, 15*), » id est actiones vestræ crudelitate redundant. *Tabescent ergo montes a sanguine eorum*, quia principes in tormentis æternaliter deficient pro

crudelitate, quam sub ipsis exercuerunt hi, quibus A præerant. In ipsos enim redundabit, quicquid a sub-
jectis offensum fuerit per ducatum eorum.

Militiam vero *cælorum* dæmones aeris hujus ap-
pellat, de quibus per Paulum dicitur : « Non est no-
bis colluctatio adversus carnem et sanguinem (*Ephes.*
vi, 12), » id est adversus homines, « sed adversus
principatus et potestates, adversus mundi rectores
tenebrarum harum (*ibid.*), » id est iniquorum et in-
fidèlium hominum, « contra spiritalia nequitiæ in
cælestibus (*ibid.*). » Cælos autem non æthereos hic
accipimus, sed aereos. Unde et aves cæli nomina-
mus, quas in aere volitare videmus. *Tabescet igitur
omnis militia eorum*, quia universi dæmones, qui
per hunc aerem vagantes quotidie pugnant contra
nos, in die novissimo devolventur in infernum, et B
ibi sine fine tabescent, et deficient. Sequitur :

« Et complicabuntur sicut liber cæli, et omnis
militia eorum defluet sicut defluit folium de vinea et
de ficu. »

VERS. 5. — « Quoniam inebriatus est in cælo
gladius meus. »

Considerandum, quod non dicat interire cælos,
sed complicari quasi librum, ut, postquam omnia
peccata aperta fuerint, et relicta, complicantur, qui
prius aperti fuerant, et nequaquam ultra scribantur
in eis delicta multorum.

Vel nunc expansi sunt cæli *sicut liber*, ut quoti-
die scribantur in eis nomina bene viventium. Unde
Dominus electis discipulis ait : « Gaudete, quia no-
mina vestra scripta sunt in cælis (*Luc. x, 20*). » Sed
in die illa *complicabuntur sicut liber*, ut jam nullius
deinceps nomen in eis scribatur.

« Et omnis militia eorum defluet sicut folium de
ficu, » quia sicut arboris folium postquam aruerit
et ceciderit, nequaquam virescit, et in arborem re-
vertitur, sed in terra putrescit, ita spiritus illi de
cælestibus lapsi nequaquam in pristinum statum re-
ducentur, aut per penitentiam revirescent, sed in
gehennalibus pœnis æternaliter putrescent.

Vel *militia eorum defluet* instar foliorum, quia
« stellæ cadent de cælo (*Matth. xxiv, 29*). » Quia
inebriatus est, inquit, *in cælo gladius meus*, ac si di-
ceret : Quia ira feriam superbos, tunc perpendite, si
ipsos etiam, quos in cælo juxta condidi, pro elatio-
nis vitio percutere non peperci. Vel *in cælo*, id est
in aere est inebriatus feriendo potestates aeris. Se-
quitur :

« Ecce super Idumæam descendet, et super popu-
lum interfectionis meæ ad iudicium. »

Idumea *terrena* dicitur sive *rubea*. *Descendat*
ergo, inquit, *gladius ditionis meæ super Idumæam*,
id est super eam generis humani partem, quæ ter-
rena est, et peccatorum sanguine rubea : *et super
populum interfectionis meæ*, id est super omnem
eorum, quos occisurus sum, multitudinem ad iudi-
cium damnationis, de quo dicitur : « Qui vero mala
egerunt, in resurrectionem iudicii (*Joan. v, 29*). »
Sequitur :

VERS. 6. — « Gladius enim Domini repletus est
sanguine, incrassatus est adipe de sanguine agno-
rum et hircorum, de sanguine medullatorum ari-
etum. »

Ut multos occidisse gladius iste monstretur, *re-
pletus sanguine* dicitur et *incrassatus adipe*. Quia
vero agni, arietes et hirci solebant immolari, illam
grandem victimam reproborum omnium, quam nunc
immolat, de agnis, arietibus et hircis fore memorat.
Unde per Jeremiam dicit : « Deducam eos quasi
agnos ad victimam, quasi arietes cum hædis (*Jer.*
li, 40). » Talibus ergo nominibus appellantur, qui
occasione mortis æternæ sunt prædestinati sicut hæc
animalia immolationi. Aut certe per sanguinem in-
telligimus peccatum carnis, quia scriptum est
« Libera me de sanguinibus (*Psal. l, 15*); » et per
adipem superbiam, de qua dicitur : « Prodiit quasi
ex adipe iniquitas eorum (*Psal. lxxii, 7*). »

Quid autem per agnos nisi qui mitis videntur et
innocentes, sed non propter Deum tales se facere
studuerunt designantur? Quid vero per hircos nisi
principes infidelium per potentiam sæcularem cor-
nuti, et per libidinem fetentes; et quid per arietes
nisi populorum duces exprimentur copia divitiarum
involuti sicut lana? Quid autem per medullam *ari-
etum* nisi superbia cordis eorum? *Gladius ergo Do-
mini repletus est sanguine, et incrassatus adipe*, quia
maxime percutit luxuriam et superbiam. *De san-
guine agnorum*, id est de peccato eorum, qui simpli-
ces videbantur et innocentes sed non propter Deum,
et *hircorum*, id est libidinosorum principum, et *me-
dullatorum arietum*, id est superbiorum ducum. Se-
quitur :

« Victima enim Domini in Bosra, et interfectio
magna in terra Edom. »

Victima enim est illa generalis reproborum occi-
sio. *Bosra tribulatio* dicitur, *Edom vero terrenus*.
Et quis sit *terrenus* liquet. Nam « primus homo de
terra terrenus; secundus homo de cælo cælestis.
Qualis terrenus, tales et terreni, et qualis cælestis,
tales et cælestes (*I Cor. xv, 47*). » *Victima ergo
Domini immolatur in Bosra*, quoniam peccatores
occiduntur in tribulatione. *Et interfectio magna fit
in terra Edom*, id est in terra terreni, quoniam om-
nes, qui sunt Adæ similes, perimuntur, qui sicut
portaverunt imaginem terreni, non portaverunt ima-
ginem cælestis. Sequitur :

VERS. 7. — « Et descendunt unicornes cum eis, et
tauri cum potentibus. »

Cum eis, quos supra dixit, *descendent unicornes*,
id est cum agnis et hircis et arietibus. Quid autem
unicornes appellat nisi imperatores illos, qui monar-
chiam totius mundi tenuerunt, ut Alexander et Cæ-
sar et Augustus et Antichristus? Quid vero tauros,
nisi cæteros reges, qui cornibus regni suos impete-
bant adversarios? Quid autem potentes, nisi reliquos
sæculi principes? Descendunt igitur *unicornes in
infernum cum eis*, quia et summi imperatores cum
cæteris peccatoribus in barathrum damnationis illi

corruent : *et tauri cum potentibus, quæ reges cum suis optimatibus ignominiose dejicientur.* Unde scriptum est, *quoniam* « iudicium durissimum in his, qui *præsent*, fiet. Exigo enim concedetur misericordia : potentes autem poterent tormenta patientur (Sap. vi, 6). » Sequitur :

« Inebriabitur terra eorum sanguine, et humus eorum adipe pinguium. »

Quid per terram vel humum *eorum* nisi infernalis habitatio designatur, de qua scriptum est : « Terram tenebrosam et opertam mortis caligine, terram miseræ et tenebrarum (Job, x, 21), » et item : « Iste locus ejus, qui ignorat Deum (Job xviii, 21). »

Quomodo ergo *inebriabitur hæc terra eorum sanguine et adipe*, cum jam eorum corpora post resurrectionem immortalia sint et incorruptibilia, quamvis sensum doloris et tunc habentia, nec sit necesse, ut qui nunc pingues sunt, cum eadem pinguedine resurgant? Sanguinem igitur et adipem aliter oportet intelligi. Nam et alibi scriptum est : « Quicumque fuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis illius (Gen. ix, 6). » Quæ sententia secundum litteram stare non potest. Multi enim effuderunt humanum sanguinem, quorum sanguis in hac vita effusus non est : et ridiculosum videbitur, ut in resurrectione mortuorum dicat quis fundi sanguinem eorum. Sanguis igitur hominis vitale, quo vegetatur, et sustentatur, et vivit, debet intelligi, quod qui effuderit sive scandalo sive perversitate doctrinæ, in die iudicii fundetur ex eo, cum etiam id quod habebat vitale, cogetur amittere, ut perpetually moriatur.

Itaque quando « anima carnis, ut Moyses ait, in sanguine est (Lev. xvii, 14), » per effusionem sanguinis designatur, amissio vitæ, id est mors illa reproborum æterna. Adeps vero interioris hominis superbia cordis est, quæ mentem hebetat et gravat. Unde scriptum est : « Incrassatum est cor populi hujus (Act. xxviii, 27). » Nam sicut pinguedo corporis ex ciborum abundantia generari solet, sic superbia cordis ex copia divitiarum. Quid ergo per adipem *pinguium* nisi superbia divitum figuratur? Solet autem ignis calore adeps liquefieri ignemque citius accendere injectus et pascere. Et quid per adipem igne solutum debet intelligi nisi superbia reproborum in incendiis gehennalibus sine fine tabescens et ardens? *Inebriabitur itaque terra eorum sanguine, et humus eorum adipe pinguium*, quia tartarus immoderate replebitur eorum morte, quæ per amissionem sanguinis intelligitur, et combustionem, quæ liquefacto adipe indicatur. Sequitur :

Vers. 8. — « Quia dies ultionis Domini, annus retributionis Sion (138). »

Tunc erit *dies ultionis Domini*, quam de suis hostibus sumet, et tunc erit *annus*, in quo *Sion*, id est Ecclesia potestate iudicii accepta persecutoribus suis reddet, quod merentur : « Tunc enim stabunt iusti in magna constantia adversus eos, qui se angustia-

verunt (Sap. v, 1). » Unde et in Apocalypsi dicitur eis de iniqua Babylone : « In poculo, quo miscuit vobis, miscete illi duplum (Apoc. xviii, 6). » *Dies* autem et *annus* vel tempus iudicii designat, vel spatium illud interminabile, quod erit post finem sæculi. Sequitur :

Vers. 9. — « Et convertentur torrentes ejus in picem, et humus ejus in sulphur : et erit terra ejus in picem ardentem. »

Vers. 10. — « Nocte et die non exstinguetur, in sempiternum ascendet fumus ejus : a generatione in generationem desolabitur in sæcula sæculorum. »

Præmiserat, *quoniam inebriabitur terra eorum sanguine*, id est infernus, et nunc de eadem terra loquens plenius subjungit, quia *convertentur torrentes ejus in picem*. Refert autem in Dialogo beatus Gregorius fluvium in locis pœnalibus a quodam, qui huc reversus est, visum fuisse, in quo multi cruciabantur, et ex eo nebula fetoris ascendebat. Sed et cæteri Patres orthodoxi sæpe scripserunt similia. Torrentes ergo credibile est in inferno esse, in quibus animæ damnatorum decoquantur. Qui videlicet *torrentes convertentur in picem*, quia similes erunt picis ferventi, ut, quidquid tetigerint, incendiant et teneant. *Et humus ejus convertetur in sulphur*, quia simul ardebit, et fetorem gravissimum exhalabit. *Et erit terra ejus in picem ardentem*, quia sicut pix ardebit ibi terra.

Quid vero per noctem et diem designatur (ibi enim perpetua nox est) nisi pœnarum mutabilitas? Semper enim per varia miseri tormenta discurrunt. *Terra enim erit in picem ardentem nocte ac die*, quia in omnibus pœnarum varietatibus terra sicut pix ardebit, nec exstinguetur in sempiternum, sed æternaliter ardens cruciabit impios, ut nunquam in illis sæculis careant supplicio, qui in hac vita nunquam voluerunt carere peccato.

Vel *in die* cruciantur improbi, quando cogitant in inferno de gloria sanctorum; et *in nocte*, dum consideraverint immanitatem damnationis suæ. Sed terræ hujus ardentis *ascendet fumus a generatione in generationem*, quia in tempore generationis Hebræorum fidelium, quæ præcessit adventum Salvatoris, et in tempore generationis Christianorum, quæ sequitur, fumus hujus incendii perdurat, et peracto iudicio *desolabitur in sæcula sæculorum* omnes, quos tenuerit, quia omne remedium eis auferret. Sequitur : « Non erit transiens per eam, » quia non erit quisquam justorum, qui visitet eos.